عباسیان معرفی گردید و چهارصد و پنجاه سال مهمترین مرکز اسلام بود و بطوری که خوانندگان گرامی توجه دارند در طول خلافت ۵۰۰ ساله بنی عباس فقط در حدود ۵۰ سال پای تخت آنان به سامرا منتقل گردید. نقشه بغداد در سال ۱۴۱ هجری طرح و با شرکت یکصد هزار کارگر در سال ۱۴۹ هجری ساختمان آن تمام شد ولی منصور از روز اول جمادی الثانی ۱۴۵ هجری مطابق بیست و هفتم اوت ۷۶۲ میلادی به این شهر کوچید و از آن تاریخ بغداد پای تخت مسلمانان گردید. چون منصور در این شهر کاخی برای خود بنا نهاد و آنرا «الخلد» نامید ایرانیان گاهی از بغداد به «بهشت آباد» تعبیر نموده اند^۱.

بغداد در اندک مدت از هر جهت مرکزیت یافت، این شهر در کنار دجله خروشان شاهد شکوه و جلالها، کینهها و محبتها، بدبختیها و خوشبختیهای بی شمار بود.

اگر چه لازم بنظر میرسد که شرح حال و آثار برادر بزرگتر را در مرحله اول عرضه می‌داشتیم ولی چون برادر کوچکتر ۳۰ سال قبل از برادر بزرگتر در گذشته و از نظر ادوار قرن پنجم هجری در تاریخ ادبیات سه دهه قدیم‌تر است نخست به نکاتی درباره زندگی سید رضی اشاره می‌کنیم و آنگاه روحیات و آثار برادر بزرگتر را مورد بررسی قرار می‌دهیم :

شریف رضی

بطوری که قبلاً بیان شد این مرد بزرگ در سال ۳۵۹ هجری مطابق با ۹۷۰ میلادی در بغداد متولد شد ، زادروز او در هیچیک از منابعی که این بنده در اختیار

داشت نیامده است. در مورد لقب شریف که اصولاً بر اولاد امام بزرگوار علی بن ابیطالب علیه السلام اطلاق می‌گردد مباحث مختلف ایراد شده است که این مقاله را مجال ارائه آن نیست ولی به خوانندگان عزیز که مایل باشند در